CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO NO       , DE 2009
(Do Sr. Severiano Alves)

Requer a realização de Audiência Pública

conjunta das Comissões de Relações Exteriores e de

Defesa Nacional e  de Minas e Energia para debater

as recentes demandas do Governo do Paraguai com

relação aos dispositivos do Tratado de Itaipu e aos

termos constitutivos da Itaipu Binacional.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento nos arts. 255 e 256 do

Regimento Interno, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada

reunião de Audiência Pública conjunta das Comissões de Relações Exteriores

e de Defesa Nacional e de Minas e Energia com o intuito de debater as

recentes demandas de revisão do Tratado de Itaipu e dos termos constitutivos

da Itaipu Binacional formuladas pelo Governo paraguaio junto ao Governo

brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Com a eleição do Presidente Fernando Lugo, o Governo

paraguaio intensificou suas demandas de revisão antecipada dos termos do

Tratado de Itaipu  e das regras atinentes ao funcionamento da Itaipu Binacional

junto ao Governo brasileiro.

2

Autoridades paraguaias têm falado em flexibilização da

regra de venda da energia paraguaia excedente ao Brasil, bem como na

elevação do valor pago por essa energia.

Nossas autoridades, por outro lado, contestam os

fundamentos da demanda paraguaia e defendem o fiel cumprimento dos

termos acordados entre os dois países com relação à construção e operação

da hidrelétrica de Itaipu. Alternativamente, o Governo brasileiro tem procurado

atender ao pleito paraguaio sinalizando com um pacote de ajuda, incluindo um

fundo de investimentos para projetos nos dois países.

Uma comissão de alto nível composta de membros dos

dois países foi instalada para analisar as reivindicações do Paraguai. Não

obstante, nesse contexto sensível de nossas relações com o país vizinho,

penso ser oportuna a realização de uma audiência pública com a presença de

autoridades na matéria  para que possamos discutir  a questão.

Ao abordar a atual questão da Itaipu Binacional,

envolvendo o pleito paraguaio de revisão antecipada do Tratado de Itaipu, as

Comissões de Relações Exteriores e de Defesa Nacional e de Minas e Energia

não somente propiciarão um enriquecedor debate com a sociedade na defesa

dos interesses nacionais afetos, como também colaborarão com o

fortalecimento das relações bilaterais Brasil – Paraguai.

Para tanto, peço o apoiamento dos Nobres Pares com

vistas à aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 29 de abril de 2009.

Deputado SEVERIANO ALVES